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[Valbak.] 
demokratiserende tankegang er forslaget'om 
ændringer af bestemmelserne om arbejds- 
tid for unge under 18 år. Den gældende 
hovedregel bestemmer jo, at denne gruppes 
atbejdstid ikke må overstige voksne ;arbej- 
deres. -Så langt, så godt, men fra hoved- 
reglen er udtrykkeligt i gældende lovbe- 
stemmelser gjort undtagelse, hvad angår 
bude. Jeg er yderst tilfreds med, at unge 
bude i de nu foreslåede regler ligestilles med 
andre erhvervsudøvere, og ser heri som sagt 
et andet eksempel på, at lovforslagene har 
et demökratiséreride sigte. 

De fremsatte tre forslag indeholder i rundt 
130 punkter forslag til ændringer i lovgiv- 
ningen; De mange små og større , forslag 
motiverer i sig selv en udvalgsbehandling, 
hvor vi kan tale nærmere om enkelthederne. 
Tidligere ordførere har, foreslået udvalgs- 
behandling, og herom er mit parti altså 
enig med dem.  ̂

Jeg ser gerne, at der i udvalget også bliver 
mulighed for at udveksle synspunkter an- 
gående det principielle spørgsmål om ba- 
lancen mellem lovregler på den ene side og 
regulativer osv. på den anden, som jeg rejste 
her i salen den 5. marts, da vi sidst havde 
arbejderbeskyttelseslovgivningen til behand- 
ling. Sigtet med bemærkningerne dengang 
var jo at pege på rationaliserings- og smidig- 
gørelsesmuligheder, og her bemærkede jeg 
med megen interesse hr. Erling Dinesens og 
hr. Simonsens ønske om at få set på mulig- 
hederne for eh eller anden sammenlægning 
af de tre eksisterénde love. Jeg ! ser heri 
faktisk et tilsvarende ønske som: det, jeg 
den 5. marts tænkte på. 

Jeg tør ikke love arbejdsministeren, at vi 
ikke vil medvirke til gennem udvalgsarbejde 
at flytte kommaer og andet sådant,-. men for- 
slagenes sigte og forslagenes indhold går vi 
som helhed ind for. ;l v 

Det radikale venstre kan derfor tilsige en 
velvillig udvalgsbehandling og så hurtig som 
forsvarligt, ,de mange ændringer in mente. 

Chr. Madsen: Da vores ordfører, hr. Krog 
Hansen, ikke kan være; til stede her i dag, 
vil jeg gøre nogle bemærkninger om de tre 
foreliggende lovforslag. < * 

Arbejderbeskyttelsen skal jo forebygge 
ulykker ; på arbejdspladsen, og deri lig- 
ger der vide perspektiver; der ligger jo bl. a. 

det perspektiv, at man burde se på arbejds- 
tiden. Nu tænker jeg ikke så meget på den 
arbejdstid, man har til hverdag, om det 
skal være en 40 timers arbejdsuge eller det 
skal være en mindre arbejdsuge; men jeg 
tænker mere på den såkaldte arbejdstid, der 
er bestemt og styret af kontinuerlig drift. 
Man har jo igennem mange, mange år kon- 
stateret, at mennesker, der arbejder under 
denne arbejdsform, lider af sygdomme, og 
man har også konstateret, at det påfører 
samfundet en hel del udgifter. Mon ikke det 
var rimeligt, at man, under den diskussion, 
der skal finde sted, efter at arbejderbeskyt- 
telseslovens revision har måttet vente i 13 
år, tog det problem op til nøjere over- 
vejelse og, forsøgte at finde frem til,, om man 
ikke over arbejderbeskyttelseslovgivningen 
kunne bestemme, at der skal yære en ar- 
bejdstid ,på f. eks. 36 timer, om ugen ved 
arbejde under kontinuerlig drift. 

Derudover er der muligheder for, at man 
kan få ordnet spørgsmålet med hensyn til 
hyrevogne. I det udvalg, der blev nedsat 
for nogle dage siden om en tilsvarende lov- 
givning, har man efterhånden arbejdet sig 
ind på problemet, og så vidt man kan se på 
nuværende tidspunkt, skulle der være mu- 
ligheder for, at man også kunne få det 
spørgsmål løst over arbejderbeskyttelses- 
lovgivningen i stedet for at henvise det til 
anden lovgivning. 

Den forrige ordfører talte om demokrati 
på arbejdspladsen. Hvor meget man under 
forhandlingerne om disse love J kan drage 
ind om dette vigtige problem, er det nok 
vanskeligt at sige på nuværende tidspunkt; 
men det er naturligvis 'noget, der er svært 
at; diskutere. Dér :,er en paragraf i den nu- 
værende arbejderbeskyttelseslov, der godt 
kan' styre den diskussion, så man får et 
større resultat ud af den, og det er § 10, der 
giver mulighed for, åt man kan blive énig 
med ministrene om regulativer inden for Ide 
forskellige områder. , ' r, 

Der er mange af disse regulativer, der har 
løst en lang, lang række, problemer ved, at 
faggrupperne og erhvervene, har forhandlet 
sig til rette om en hel del detaljer, og, så 
har man administreret lovgivningen efter 
disse regulativer. Lad mig minde om den 
langvarige strid, der var på vore; havne- 
kajer igennem mange, mange ar, med hen- 
syn til, om det arbejde, der foregik på land- 


